CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE BOM JESUS SC

EDITAL 002/2015 – Retificações

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA DO

ADOLESCENTE, no uso de suas atribuições legais, resolve RETIFICAR O edital 001/2015,

publicado em 04.04.2015, sobre a escolha dos Conselheiros Tutelares para atuarem no

Conselho Tutelar do Município de Bom Jesus, estado de Santa Catarina.

Onde se lê no item 5:

5.1. Será realizada com os candidatos que tiverem suas inscrições deferidas,

uma avaliação psicológica, de caráter eliminatório, no dia 22.07.2015.

                 5.2.1. O candidato deverá prestar prova preliminar de conhecimentos

mínimos relativos ao cargo e atribuições, de caráter eliminatório, com 20 questões de

múltipla escolha, valendo 0,5 cada questão, sendo que o candidato deverá obter nota

igual ou superior a 5 (cinco), aplicada pela empresa VIVER Desenvolvimento

Profissional Ltda., contratada pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente de Bom Jesus, SC, a realizar-se no dia 22.07.2015.

Leia-se:

5.1. Será realizada com os candidatos que tiverem suas inscrições deferidas,

uma avaliação psicológica, de caráter eliminatório, no dia 12.07.2015.

5.2.1. O candidato deverá prestar prova preliminar de conhecimentos

mínimos relativos ao cargo e atribuições, de caráter eliminatório, com 20 questões de

múltipla escolha, valendo 0,5 cada questão, sendo que o candidato deverá obter nota

igual ou superior a 5 (cinco), aplicada pela empresa VIVER Desenvolvimento

Profissional Ltda., contratada pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente de Bom Jesus, SC, a realizar-se no dia 12.07.2015.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE BOM JESUS SC

Acrescenta  ao edital os itens 8.11 e 8.12:

8.11.  Das decisões da Comissão Especial Eleitoral caberá recurso à plenária do

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, em qualquer fase do

processo, que se reunirá, em caráter extraordinário, para decisão com o máximo de

celeridade.

8.12.   Esgotada a fase recursal, a Comissão Especial Eleitoral encarregada de realizar o

processo de escolha fará publicação da relação dos candidatos habilitados, com cópia

ao Ministério Público.

ANEXO I – DO CALENDÁRIO:

Onde se Lê Leia-se

Acrescenta Prazo para apresentação de recursos pelos candidatos
com recurso indeferido ao CMDCA com interposição
de recurso das decisões de impugnações - 07 e
08.07.2015 das  8 h às 11 h e 30 e das 13 h e 30 às 17
h.

Acrescenta Prazo para julgamento dos recursos pelo CMDCA –
09.07.2015 às 9 h

Acrescenta Prazo para publicação do edital com as inscrições
deferidas, aptas a realizar a prova de conhecimento e
a avaliação psicológica – 09.07.2015 às 14 h

Prova escrita de conhecimentos
específicos. Obrigatória para todos os
candidatos inscritos – 22.07.2015

Prova escrita de conhecimentos específicos.
Obrigatória para todos os candidatos inscritos-
12.07.2015 – 8 horas

Prova de conhecimento em informática –
22.07.2015

Prova de conhecimento em informática – 12.07.2015
– 10h15min horas

Avaliação Psicológica – 22.07.2015 Avaliação Psicológica – 12.07.2015 – 13h30min horas

Divulgação do gabarito da prova de
conhecimento – 22.07.2015

Divulgação do gabarito da prova de conhecimento –
13.07.2015

Reunião da comissão especial, com
candidatos e representante da VIVER
Desenvolvimento Profissional Ltda, para
repasse de orientações a fim de dar
conhecimento formal das regras da
campanha aos candidatos e sorteio dos
nomes para a cédula de votação –
22.07.2015

Reunião da comissão especial, com candidatos e
representante da VIVER Desenvolvimento Profissional
Ltda., para repasse de orientações a fim de dar
conhecimento formal das regras da campanha aos
candidatos e sorteio dos nomes para a cédula de
votação – 14.07.2015

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE BOM JESUS SC

Divulgação da relação dos aprovados na

prova de conhecimentos e de informática

– até 24.07.2015

Divulgação da relação dos aprovados na prova de

conhecimentos e de informática – até 16.07.2015

Prazo para apresentação de recurso
solicitando revisão das provas. – 27 a
31.07.2015

Prazo para apresentação de recurso solicitando
revisão das provas. – 17, 20, 21, 22 e 23.07.2015

Análise pela Comissão Especial, dos
recursos apresentados – 03.08.2015

Análise pela Comissão Especial, dos recursos
apresentados – 24.07.2015

Divulgação das inscrições homologadas,
aptas ao processo de escolha –
03.08.2015

Divulgação das inscrições homologadas, aptas ao
processo de escolha – 24.07.2015

Acrescenta Prazo para apresentação de recursos pelos candidatos
com recurso indeferido ao CMDCA- 27 e 28.07.2015
das  8 h às 11 h e 30 e das 13 h e 30 às 17 h.

Acrescenta Prazo para julgamento dos recursos pelo CMDCA –
29.07.2015 às 9 h

Acrescenta Prazo para publicação do edital com as inscrições
deferidas, aptas a participar do processo de escolha –
29.07.2015 às 14 h

Acrescenta  Prazo para interposição de recurso ao CMDCA quanto
ao resultado preliminar das eleições – 12 e 13.10.2015
Das 8 h às 11 h e 30 e das 13 h e 30 às 17 h

Acrescenta   Prazo para julgamento dos recursos pelo CMDCA
quanto ao resultado preliminar das eleições
14.10.2015 – 9 h

Acrescenta Publicação do edital com resultado definitivo das
eleições – 14.10.2015 -  14 h

DO ANEXO II – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO DA PROVA DE CONHECIMENTO

ESPECIFICO

Conhecimentos Específicos:

Onde se lê:

Lei 8069/90 – Estatuto da Criança e do Adolescente.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE BOM JESUS SC

Titulo I, IV, V

Livro II, título I e II, IV, V

Leia-se:

Conhecimentos Específicos:

Lei 8069/90 – Estatuto da Criança e do Adolescente na íntegra

Este edital entrará em vigor na data de sua publicação.

Bom Jesus, 01 de Junho de 2015.

Presidente do CMDCA